

NOTAT



**Miljø- og
Fødevareministeriet**
Miljøstyrelsen

Naturbeskyttelse
Ref. LAJEN
Den 14. maj 2018

Notat om ulvesikre hegn

1. *Kan det bekræftes, at ingen dyr er blevet taget af ulve, hvor hegnene har været fejlfri, som det fremgår af artiklen "Ulvesikre hegn virker" i Altinget fra den 26. april 2018*

Miljøstyrelsen kan oplyse, der er i et afgrænset område syd for Holstebro er givet tilskud til ulvesikring af ca. 35 km hegn. Heraf har Naturstyrelsen ulvesikret ca. 25 km hegn på eng- og hedearealer, mens syv private husdyrholdere har ulvesikret tilsammen ca. 10 km hegn på egne arealer.

I de tilfælde, hvor hegnene har siddet korrekt, har Naturstyrelsens vildtkonsulenter ikke kunnet dokumentere ulveangreb bag hegnene. Naturstyrelsens vildtkonsulenter har alene kunnet dokumentere ulveangreb bag de ulvesikrede hegn i tilfælde af, at hegnene enten har været fejlmonterede eller ødelagte.

Miljøstyrelsen har i 2018 monteret hegnsvogter på alle Naturstyrelsens ulvesikrede hegn i området, så fremtidige fejl på hegnet (skader og afledning pga. vegetation) kan udbedres hurtigst muligt. Hegnsvogterne måler løbende hegnets spænding og sender, ved fejl og spændingsfald på hegnet, SMS-besked til husdyrholderen herom.

2. *I bekræftende fald oplyse, hvilke fejl der var på hegnet hos den fåreavler der medvirkede i programmet "Langt fra Borgen" sendt den 21. september 2017.*

Programmet "Langt fra Borgen" sendt den 21. september 2017 er udløbet på Danmarks Radios hjemmeside og kan derfor ikke længere tilgås.

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Naturstyrelsen ikke har dokumenteret ulveangreb indenfor nogle af de ulvesikrede hegn, som er etableret hos syv private husdyrholdere. Det må derfor antages, at der i spørgsmålet henvises til Naturstyrelsens ulvesikrede arealer, som afgræsses af private forpagtere.

Ved det første angreb indenfor disse hegn viste det sig, at hegnet var monteret forkert og således ikke levede op til definitionen på et ulvesikret hegn. Ved de øvrige angreb var hegnet ødelagt af kronvildt.